7. *Conclusio ea quæ de fide.*—Circa alteram partem de moribus, dicendum est potestatem hanc in hominibus injustis et iniquis permanere posse, et ita simpliciter non pendere ex moribus honestis. Conclusio est etiam certa de fide, quæ satis constat ex discursu totius Scripturæ, in qua legimus plures reges, tam in populo Israel quam inter gentes fuisse iniquissimos, et nihilominus fuisse veros reges, et David etiam ac Salomon, qui aliquando graviter peccaverunt, non statim privati fuerunt regno. Ratione ostendi potest discursu simili superius facto, quia hæc poena privationis talis potestatis nullo jure lata est, ipso facto, contra reges iniquos, nec fuisset conveniens, quia infinita perturbatio inde sequeretur, et omnes

subditi facile contra reges insurgerent. Expli-
cari deinde potest in hunc modum, quia vel
rex, licet alias pravus sit, in legibus ferendis
servat honestatem et justitiam, et tunc forma-
liter, et in quantum rex, justus est: malitia
autem illa se habet quasi concomitanter, et
ideo non refert ad hanc potestatem. Vel in
ipsis legibus ferendis exercet injustitiam et ini-
quitatem, præcipiendo rem turpem, et tunc
non inducit quidem obligationem per talem
actum. Nam lex iniqua non est lex, nec potes-
tas regia est data ad tales leges ferendas, juxta
ea quæ supra diximus de ratione legis. Possunt
ergo tunc subditi et debent non obedire regi
in tali præcepto, si de re iniqua sit, non tamen
propterea possunt illi obedientiam absolute
negare in his quæ justa fuerint. Vel denique
rex est iniquus etiam in usurpatione ipsius po-
testatis, quia tyrannice illam occupavit, et tunc
verum est illam iniquitatem excludere potes-
tatem veram, non quia privet illa, sed quia
supponit carentiam ejus, eamque donare non
potest, et tunc merito tali homini non obedi-
tur, quia rex non est, sed tyrannus.

8. *Dubium circa mores principis.* — Oc-
currit autem hic incidens dubium circa hoc
ultimum membrum, an in eo casu possint
subditi licite obedire hujusmodi principi, si
alioqui ex parte materiæ justas leges ferat.
Quod enim non teneantur per se loquendo,
manifestum est, quia illæ non sunt leges,
juxta supra dicta, cum non procedant a legiti-
tima potestate. Quod autem possint, videtur
persuaderi, quia possunt facere quidquid bo-
num est vel non malum, licet non teneantur,
cedendo juri suo, et patienter vim alterius sus-
tinendo. Imo addunt multi auctores, posse tunc
subditos postulare ab hujusmodi principe et
concessionem gratiæ et actus justitiæ qui in se
injusti non sint, quamvis ab illo injuste sint
faciendi per usurpatam potestatem; quia tunc
non inducunt ad malum, sed ad minus malum:
minus enim malum est sic gubernari, quam
omnino non gubernari. Ita docuit Cajet. in
summa, verb. *Tyrannus*, quem sequitur Ar-
milla eodem verb. et Navar., cap. 14, n. 41.
In contrarium autem esse videtur, quia obedire
hujusmodi regi, etiam in his quæ alias honesta
sunt, videtur esse cooperatio ad malum, et fa-
vor injustitiæ seu tyrannidis ejus.